

## Nr 698

Av herrar **Nyman** och **Wallmark**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition nr 79, angående vissa frågor rörande lärarutbildning.*

Den pedagogiska utbildning, som ämnes- och yrkeslärare samt instruktörer inom företagsskolor och inbyggda skolor samt vid växelutbildning och omskolningskurser i det privata näringslivet erbjuds genom SÖ, inskränker sig i allmänhet till en 8-veckorskurs fördelad på tre terminer, en 5-veckorskurs och en 15-veckorskurs.

8-veckorskursen är speciellt upplagd för lärare vid företagsskolor och drivs i samarbete mellan SÖ (tidigare KÖY) och Arbetsmarknadens yrkesråd samt Sveriges verkstadsförening. Kursen är ny och har endast genomförts en gång. Försöket synes ha utfallit väl. Departementschefen finner emellertid icke anledning att beräkna någon anslagshöjning för ett uppreparande av den kurs för lärare vid företagsskolor, som innevarande budgetår anordnas inom ramen för tillgängliga medel. Detta är förvånansvärt, eftersom denna kursform uppfattats så positivt inom näringslivet.

5-veckorskursen riktar sig till yrkeslärare, ämneslärare och handelslärare utan tidigare speciell pedagogisk utbildning. Till nämnda kurs anmälde sig 287 lärare på 31 platser i januari, och till två kurser i april och maj har anmälts ca 300—400 lärare på ett 60-tal platser. För att bli antagen måste vederbörande ha minst 6—7 års lärarpraktik. Till 15-veckorskursen för 15 elever fanns vid årets kurs 321 sökande på 20 platser. Siffrorna talar för sig själva om vilket behov som finns av pedagogisk utbildning, och hur otillräckliga SÖ:s resurser är för att möta behovet.

I näringslivet undervisas inom företagsskolor ca 13 000 elever och genom växelutbildning ca 5 000 elever. Näringslivet tas också i anspråk för omskolningskurser och dess anställda tjänstgör i stort antal i de kommunala yrkesskolorna. Antalet lärare måste därför röra sig om åtskilliga tusen.

I olika sammanhang har framhållits den vikt som samhället i framtiden vill lägga på näringslivet då det gäller yrkesutbildningen. Om näringslivet skall rätt kunna fylla den uppgiften, är det synnerligen angeläget att den pedagogiska utbildningen icke försummas och att antalet kurser för yrkeslärare m. fl. inom näringslivet väsentligt ökas.

För det kommande budgetåret bör i enlighet med KÖY:s äskanden anvisas medel för anordnande av en 8-veckors pedagogisk kurs för lärare vid

företagsskolor. Anslaget till utbildning av lärare vid yrkesundervisningen bör därför uppräknas med 60 000 kr.

Med hänvisning till det anförda hemställer vi att riksdagen måtte besluta,

1. att till Utbildning av lärare vid yrkesundervisningen för budgetåret 1965/66 under åttonde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 3 045 000 kronor; samt

2. att i skrivelse till Kungl. Maj:t ge till känna vad i motionen anförts angående pedagogisk utbildning av lärare inom näringslivet.

Stockholm den 6 april 1965

*Sven Nyman*

*Gunnar Wallmark*